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ABSTRAKT

Práce poskytuje komplexní pohled na pražskou okrajovou obec Bohnice.

Zachycuje její tvář od prvního osídlení po současnost. Při tom se zamëřuje na historické

a socioekonomické události, které obec utvářely. Vzhledem k nedostatku písemných

zdrojů k historické části práce a ke skutečnosti, že je obec až příliš často „redukována“

pouze na činnost Psychiatrické léčebny Bohnice, se studie zabývá především formováním

obce ve 20. století, přičemž se soustředí na instituce sociální a zdravotnické péče, které

jsou svým významem srovnatelné s proslulým ústavem. Práce také poskytuje informace

o urbanistickém konceptu Sídlištë Bohnice, včetnë řešení dopravní obslužnosti v průbëhu

minulého století. Z tohoto období jsou také zmiňovány architektonicky zajímavé

a významné stavby obce.

Klíčová slova

přírodní prostředí Bohnic, vznik a vývoj Bohnic, Kostel Sv. Petra a Pavla, socioekonomická

situace v Bohnicích v 19. a 20. století, Psychiatrická léčebna Bohnice, Domov pro seniory

Slunečnice, Sídlištë Bohnice, moderní architektura v Bohnicích, současné dëní obce

SYNOPSES

The thesis brings a global insight into the Prague’s suburb of Bohnice.

Captures the appearance since the first settlements until nowadays. Focusing mainly on

both historical and socio-economical milestones, which created the city. According to the

lack of written resources for the historical part of the theses and to the fact, that Bohnice

are often reduced to the activities of the famous mental institution, the main target is the

forming of Bohnice city in the 20th century. Concentrates on institutions of both social

and health care, which can compete the famous mental institution. The thesis also

supplies materials about the urban concept of the housing estate of Bohnice including the

traffic solutions through the past century. Points out also outstanding architectural

solitaires.
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ÚVOD

Při výbëru tématu diplomové práce pro mne bylo stëžejní, abych k nëmu mëla osobní

vztah. Právë proto se v ní budu zabývat místem, kde jsem vyrůstala a kde stále žiji:

Bohnicemi, částí Prahy 8.

Snad každý, kdo kdy o této obci slyšel, si ji automaticky spojuje s Psychiatrickou léčebnou

Bohnice, která je v současnosti nejvëtším zařízením svého druhu v zemi. Vliv na

„neodlučitelnost“ Bohnic a léčebny v očích veřejnosti má bez pochyby i originální projekt

Mezi Ploty, který ústav každoročnë pořádá. Na tomto území se však vyskytuje i mnoho

dalších významných institucí poskytujících sociální a zdravotnickou péči, které jsou pro

svou ojedinëlost v České republice a pro své kvalitní služby vyhledávány obyvateli z celé

zemë. Tak například Hospic Štrasburk byl ještë před pár mësíci jediným hospicem v Praze.

Druhý, čerstvë založený hospic na Spořilovë, je pak jeho pobočkou. Právë na tato zařízení

se v mé práci zamëřím.

Bohnice mají nadto i spoustu dalších „nej“: pochází odtud například nejstarší dochovaný

dokument z území Prahy, totiž konsekrační listina z roku 1158, objevena při přestavbë

Kostela Sv. Petra a Pavla v 18. století.

Na architektonické podobë obce se podílel přední architekt Vlado Milunič -autor slavného

Tančícího domu-, který spolu s Janem Línkem projektoval výstavbu Domova důchodců

v Bohnicích. Touto stavbou, která ve své dobë způsobila rozruch, předznamenala autorská

dvojice příchod nového architektonického smëru do Čech – neofunkcionalismu.

Pro Bohnice je typická všudypřítomná zeleň. Obec je doslova ze všech stran obklopena

přírodou, která je součástí hned nëkolika přírodních památek. Hustá zeleň prostupuje

i samotné sídlištë, takže si človëk ani nepřipadá jako v Praze.

Další ojedinëlostí Bohnic jsou přívozy, které území s protëjším břehem spojují hned na

dvou místech.

Ponëkud úsmëvnou raritou obce je psí hřbitov, kterých je v České republice pouze nëkolik.

Proto je místo vyhledávané i lidmi z mimopražských částí a nëkdy dokonce i lidmi z jiných

zemí.

Práce je členëna do šesti hlavních kapitol. Nejdříve se obec snažím čtenáři přiblížit

v obecnëjší rovinë údaji o poloze, etymologii názvu a znaku, v další části se pak zabývám

historickými a socioekonomickými událostmi, které mëly na utváření obce zásadní vliv.

Vënuji se také výjimečným architektonickým objektům. To, že je nejobsáhlejší kapitola

8

o sociální a zdravotnické péči a jejím vývoji umístëna až na posledním místë, však

neznamená, že by tam patřila svým významem. Naopak. Pro dnešní charakteristiku Bohnic

jde o stëžejní oblast. Musela jsem však nejdřív nastínit celkovou podobu obce, aby bylo

zřetelné, jak se obec zmënila před a po vystavení tëchto institucí a na jakém „podloží“ zde

vznikaly.

Mou snahou je ukázat čtenáři Psychiatrickou léčebnu v Bohnicích v kontextu a blíže ho tak

seznámit s místem, které možná sám nëkdy navštívil v rámci festivalu Mezi Ploty. Za

podnëtný považuji i hlubší pohled do minulosti přístupu k duševnë nemocným lidem, na

jehož pozadí se nám mohou ujasnit i nëkteré dnešní tendence. Smysl práce vidím však

především v tom, že poukáže i na jiné instituce sociální a zdravotnické péče, které svým

významem za ústavem rozhodnë nezaostávají.

9

1. Poloha Bohnic

Bohnice se nacházejí v severozápadní části Prahy. V roce 1922 byla tato původnë malá

víska připojena k Velké Praze. Spolu s Trójou, Čimicemi, Kobylisy, Libní, Karlínem

a Střížkovem spadají pod mëstskou část Praha 8. Od výstavby Severního Mësta je území

rozdëleno na Staré Bohnice a Sídlištë Bohnice.

Bohnice jsou sevřeny obcemi Čimice a Trója a ze západní strany Vltavou.

Obec se rozkládá ve vyvýšené poloze na skalách nad pravým břehem Vltavy. Tato

lokalizace přilákala první obyvatele již ve 4. tisíciletí př. n. l.

Nadmořská výška v nejnižším bodë dosahuje 177 m, v nejvyšším pak 330 m. 1

1
http://www.praguewelcome.cz/cs/informace/o-praze/zajimavosti/nadmorske-vysky.shtml

http://www.praguewelcome.cz/cs/informace/o-praze/zajimavosti/nadmorske-vysky.shtml
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2. Etymologie názvu "Bohnice" a popis Libeňského znaku

Skutečný původ jména "Bohnice" není dosud přesnë určen, ve starých písemných

dokumentech se vyskytují názvy "Bonice", "Bojemice" a "Bognice". Protože názvy se vsím

dávaly podle jejich majitele, nikoliv podle jejího zakladatele, je pojmenování nejčastëji

připisováno vyšehradskému kanovníkovi ze třináctého století, Johanovi, jemuž se pro

odlišení od jiného kanovníka Johana, který byl Nëmec, říkalo Boemus (Čech). 2 Dále se

uvádí, že "Bohnice" znamenají "Boží místo", či odvozeninu od jména českého pohanského

knížete Vojena – od "Bohen", "Bojen", což znamená "silný", "mocný". Přestože první

písemná zmínka o vesnici zvané "Bohnice" se objevuje až ve falzu z roku 1228, její

existenci dokazuje konsekrační listina nalezená v Kostele Sv. Petra a Pavla v roce 1158. 3

Jako bývalá vesnice nemëly Bohnice svůj vlastní znak, a tak převzaly znak nejbližšího

samostatného pražského mësta, jehož znak byl oficiálnë uznán, Libnë. Její znak pochází

z roku 1898, kdy byla obec povýšena na mësto.

Znak popisuji podle norem popisu znaku: levá a pravá strana je chápána z pohledu

štítonoše.

Libeňský znak byl svisle rozpůlen na dvë části. Pravá strana, svisle půlená, sestávala ze tří

barev: svislý pruh vpravo byl červený, pole vlevo bylo vodorovnë dëleno modrou,

stříbrnou a červenou barvou na čtyři části. Z modré, červené a bílé barvy libeňského znaku

byla pozdëji vytvořena pražská vlajka o třech vodorovných pruzích. Na levé stranë znaku

byla znázornëna část zlaté hradební zdi se stříbrným cimbuřím, zlatou vëží s makovicí

a s polovinou střední zlaté vëže s makovicí, s polovinou červené brány s vysunutou zlatou

mříží a vraty. Výrazným prvkem, nacházejícím se v dolní části znaku, je stříbrná ozbrojená


[…]


pracovníků a zlepšení jejich přístupu k zamëstnání. OPPA je rozdëlen na čtyři prioritní osy.

ESZC Praha podalo žádost v rámci první osy, nazvané “Podpora rozvoje znalostní

ekonomiky“. Žádosti bylo vyhovëno a realizace projektu byla zahájena v únoru 2010.

Celková doba jeho trvání je 30 mësíců (2,5 roku). Předmëtem projektu je vzdëlávání

poskytované pracovníkům, a to ve třech formách. První z nich je vzdëlávání v oblasti

informatiky, druhou oblastí jsou odborné kurzy a semináře poskytované mimo pracovištë,

které se zamëřují na prohloubení potřebné kvalifikace včetnë manažerských dovedností

(například komunikace a práce se seniory, ošetřovatelské postupy, základy

psychologických dovedností, ochrana práv uživatelů, ...). Tato forma nabízí setkávání

s pracovníky z jiných organizací, což je velmi přínosné pro sdílení poznatků a zkušeností.

Třetí formou jsou kurzy “na míru” určené pro pracovníky přímé péče, probíhající na

pracovišti. V tëchto blocích je soustředëna pozornost na kvalitu služeb (specifika

komunikace se seniory, jak rozpoznat psychiatrické onemocnëní, apod.). Celkový rozpočet

na tento projekt je 2 426 440 Kč, z čehož částka Evropského sociálního fondu činí

2 305 118 Kč. Tento projekt vnímám jako velmi smysluplný a ze strany Evropské unie

velkorysý. Domnívám se, že může do domova pro seniory přinést oživení a spoustu nové
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inspirace, a vzdálit se tak nëkterým „zkostnatëlým“ přežitkům v přístupu zdravotnického

personálu k lidem na nich závislým.

DS Slunečnice je podporován také jinými institucemi, nejčastëji v podobë vëcných či

penëžitých darů. V případë vëcných darů se obvykle jedná o zdravotnické vybavení

a pomůcky, penëžité dary jsou využívány k nákupu týchž předmëtů.

V současné dobë má DSS kapacitu 258 míst, z toho 68 míst pro imobilní (chronické)

pacienty, 190 pro relativnë zdravé. K dispozici je 188 jednolůžkových, 14 dvoulůžkových

a 14 třílůžkových pokojů. 115

K 31. 12. 2009 bylo v DS Slunečnice evidováno 245 uživatelů, z toho 41 mužů a 204 žen.

Průmërný vëk v tomto roce činil 85,2 let.
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ZÁVĚR

Vzhledem tomu, že jsem tuto práci vënovala místu, které důvërnë znám, myslím, že byla

nejvëtším přínosem pro mne a posléze blízkému okruhu rodiny, se kterou jsem nëkteré

části prodiskutovávala. I když zde žiji necelých třicet let, až se zpracováváním informací

jsem si uvëdomila, kolik toho o tomto místë nevím. Přitom kolem nëkterých míst, o

kterých jsem se v práci rozepisovala, dennë chodím … Například jsem nemëla tušení, jak

velký rozsah práce vykonává organizace Fokus Praha, a že se aktivnë vënuje i preventivním

školním projektům. Ne nadarmo se říká, že co má človëk příliš blízko očí, není schopen

vidët dost jasnë … Proto mne tëší, že jsem se na chvíli mohla od tohoto místa „oddálit“ a

zkoumat ho z objektivnëjšího pohledu.

I když jsem zpočátku vnímala jako problém, že kronika Bohnic není již dostupná a chybí i

další důležité historické zdroje, považuji nakonec sbírání jednotlivých „střípků“ za velmi

přínosné. Osobnë jsem navštívila místa, do kterých bych se jindy nedostala a vlastnë bych

ani nemëla důvod se tam pokoušet dostat. Takovým místem byl sekretariát Psychiatrické

léčebny, kde jsem s vypisováním informací ze zdrojů, které byly dostupné jen díky ochotë

zdejšího ředitele, v té dobë ještë MUDr. Zdeňka Bašného, strávila nëkolik hodin

v uchvacující zasedací síni administrativní budovy. Poprvé jsem také zavítala do správního

archivu Mëstské části Prahy 8, kde mi poskytli významné podklady především k projektu

Domova důchodců v Bohnicích, vypracované přímo rukou jednoho z architektů, Janem

Línkem. Nahlédla jsem tak do dokumentu, ve kterém se architekt spolu s Miluničem

označuje za neofunkcionalistu a upřesňuje význam tohoto, v českém prostředí relativnë

nového, výrazu. S ochotou jsem se také setkala v Archivu hlavního mësta Prahy a

v Kolpingovë domë. V Archivu jsem objevila velmi zajímavé dokumenty svëdčící o četných

problémech, s nimiž se projekce sídlištë potýkaly, a které tedy nakonec nebyly nebo

nemëly být realizovány. (Tou byla například výstavba výmëníkových stanic v blízkosti

obytných objektů, s níž nesouhlasil úřad ani hygienik kvůli hlučnosti, které stanice

produkují. Dnes tu však před domy výmëníky stojí a především v noci, když vše utichne,

nepříjemnë hučí.)

Při mém „pátrání“ v knihovnách jsem bohužel zjistila, že se i z tëch mála knih, které

dokumentovaly dëjiny Bohnic, bëhem posledních let ztratily další dvë podstatné, které

jsem ještë v prvním ročníku používala k seminární práci. Často jen útržkovité informace
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jsem se tak snažila dát dohromady z nejrůznëjších dokumentů; přesto v kapitole o historii

Bohnic stále zůstávají četné mezery.

Práci jsem nepsala s ambicí, aby se z ní jednou stal „důležitý“ informační zdroj.

S přihlédnutím ke skutečnosti, jak se pomalu vytrácejí důležité údaje o obci, je však jisté,

že pro mne a mou rodinu může být časem svëdectvím o podobë „tehdejších“ Bohnic.
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