Posudek
na diplomovou práci Andrei Avramopulosové zpracovanou na téma Proměny obce

Bohnice

Předložená diplomová práce je zaměřena na rozbor historických proměn obce

Bohnice. Téma si diplomantka zvolila proto, že v Bohnicích vyrůstala a kde bydlí. K místu má

osobní vztah.

Cíl práce by mohl být v úvodu poněkud přesněji vymezen. Metody zpracování

využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Struktura celé práce je logická. Její části

tvoří vnitřně propojený celek. Práce je zaměřena zejména na popis přírodního prostředí

sledovaného regionu, na seznámení s jeho historií a charakteristiku významných staveb.

Zvláštní pozornost je věnována institucím sociální a zdravotní péče, které mají v regionu

důležité postavení. V závěru postrádám shrnutí hlavních výsledů, kterých bylo při zpracování

tématu dosaženo.

Diplomantka ve své práci sebrala, utřídila a zhodnotila dostupný materiál, který se týká

zadaného tématu. Prokázala porozumění vymezené problematice. Opírá se o bohatou literaturu

a celou řadu pramenů. Text práce dokládá početným odkazovým aparátem. Přílohy obsahují

obrazové dokumenty. Diplomová práce je napsána kultivovaným odborným jazykem a to

dokazuje, že autorka ovládla terminologii přináležející k tématu.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Co bylo hlavním cílem práce?

2. Jaké hlavní výsledky byly v práci dosaženy?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 27.11. 2011 PhDr. Milena Tichá, CSc.
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